Hoc posito, quò modò ad primum propositorum casuum, retractus scilicet competentis aut iure sanguinis, aut iure propinquitatis rei, eò quia retractus iste est omninò necessarius ex dispositione iuris permittentis, nec quidquam saltem minimum habet voluntarium, nec ex persona vendentis, nec ex persona emptoris, à quo retractus petitur, concludit *Tiraqu. in d. tract. de retract. conuent. glos. 4. S. 5. nu. 5. cum seqq. post Cuman. Alex. & Ias. in d. l. qui Romæ S. coheredes fructuum diuisionem faciendam esse pro rata temporis inter emptorem, extraneum, & proximum retrahentem, sequitur illos Peregrinus de fideicom. artic. 49. num. 98. vbi dicit, sic sepiùs practicum vidisse, iis adde Carpanum ad Stat. Mediol. cap. 417. num. 731. par. 1. adducit eundem *Tiraqu. de retract. lignag. S. 15. glos. 2. num. 20. & 21. & Couar. var. resol. lib. 1. c. 15. n. 9. vers. secundum deductum.**

Sed quia ipsi confusè, ac mixtim loquuntur, cumulantes vtrumque retractum, tam scilicet proximitatis, quam conuentionalem, declarandum proinde moneo, quòad retractum proximitatis attinet, ut constituenda sit regula generalis, in retractu scilicet præfato venire fructus in diuisione pro rata temporis inter extraneum emptorem, & retrahentem, ut supra. Et hoc indefinitè quòad quæcumque fructuum genera, tam

scilicet naturalium, quàm industrialium, quàm etiam ciuiliū, facta prius tamen deductione expensarum, ut infra dicemus: Verum non faciat illos suos retrahens, nec ratam ipsorum adipiscatur, nisi à die, quo petierit, institeritque admitti ad retractum, & sic à die, quo super hoc aperierit voluntatem suam media petitione per litis contestationem cum emptore extraneo, ut dixerunt *Alber. Guid. Pap. Couar. Tiraqu. & alii relati per Masfrill. decis. Sicil. 148. nu. 11.* qua declaratione non facta, semper, & indistinctè cedent integrè fructus beneficio ipsius extranei emptoris: Nam ex quo retractus sub conditione competit, si scilicet vicinus petat, & offerat, effectuque debitum pretium soluat, utique proximus nõ faciet fructus suos, nec petere etiam pro rata illos poterit antè modi, & conditionis purificationem, ad *text. in l. 1. & 2. C. de peric. & commod. rei vend.* notat *Paul. de Cast. in l. sicut C. de actio. empti.* Quod ad emptorem etiam cum pacto de retrouendendo extendendum est, ad *text. in l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. vbi Bal. & Paul. de Cast. glos. in c. illo uis in verbo percepti, vbi etiã Hostiens. Ioan. And. Imol. & Abb. de pign. placuit aliis innumeris lōga serie cumulatis per *Tiraqu. de retract. conu. S. 5. glos. 2. nu. 1. vbi nu. 2.* rationè afferès de mente *Angeli in cons. 55. ex pacto de reuendendo in fine* dicit, eã esse, quia ij fructus sunt percepti ab emptore tunc domino rei, quando eos percepit, & proinde iure dominij ipsum sequuntur ad *text. in l. Herenniusff. de usufr.**

5 Patet instantia de hoc in simili. Primò quòad patrèfamiliàs, qui numquã facit fructus suos ex bonis aduētitiis filii, nisi à die, quo declarauerit, ad se illos pertinere velle, antè autè declarationè præfatã semper filius faciet illos suos. Et itã post *Crauet. in cons. 212. n. 5. & cons. 231. nu. 8. vol. 2. ac Couar. var. resol. iur. lib. 1. c. 9. sub nu. 5.* tradit se consuluisse, *Cauatcan. in tract. de usufr. mul. rel. nu. 188.*

6 Patet secundò instantia quòad emptorem rei emphyteuticę irrequisito directo Domino, qui semper facit fructus suos antè declarationem ab ipso directo Domino factam circa nullitatem emptionis,

tionis, vt decisum per Rotā Bononien-  
sem testatur *Benintend. decis. 37. num. 15.*  
*vers. nisi contrarium*, meminit de vtrif-  
que *Rendella de iure prothomis. S. in pri-*  
*mis in glos. legitimis usuris num. 8. fol. mi-*  
*hi 170.*

7 Vt igitur faciat illos suos pro rata re-  
trahens, siuè consanguinitatis, siuè pro-  
pinqunitatis iure ad præscriptum *d. Const.*  
*Sancimus*, nedùm petere debet, & super  
petitione contestare litem, verùm etiam  
offerre pretium. Et oblatio in tali casu  
non debet esse verbalis tantùm, verùm  
realis medio deposito, quoniàm tametsi  
per solam petitionem admitti valeat ad  
retractum, ità vt pronounciari quoquè  
possit, ipsi illum competere, ac possessio-  
nem consignari facto deposito, que-  
madmodùm in simili pluriès decisum  
tradit *Mastrill. decis. Sicil. 201. sub nu. 19.*  
& 20. attamen ad finem faciendi fructus  
suos non sufficet sola petitio, & obla-  
tio. sed debet esse realis, vt aliàs quoquè  
diximus in nostro tract. *de restitutor. in-*  
*terd. glos. 2. nu. 107. cum seqq.* secundùm  
postremam impressionem, & probat etià  
*Cornazzan. decis. 19. nu. 12. post Tiragu.*  
per ipsam relatum.

Fructus itaque omnes, si qui autè ma-  
turi sunt, aut maturelcunt, ad emptorem  
extraneum pertinent, non verò ad re-  
trahentem eo interim, antequàm peti-  
tur res, dato adhuc quòd retrahens ex-  
pensas emptori offerat, ità in propriis  
terminis retractus tradit *Ioan. Sayson in*  
*Consuetud. Turon. de retract. art. 12.* &  
iure siquidè ad refrenandam mali-  
tiam retrahentium, qui aliàs data opera  
differrent semper, ac expectarent ma-  
turitatem fructuum, ad tradita per *Cu-*  
*man. Socin. & Ias. in l. qui Romæ in*  
*sine princip. ff. de verb. obligat. cum qui-*  
*bus concordat Rendell. de iure protho-*  
*mis. d. S. in primis in glos. legitimis usuris*  
*num. 11.*

9 Fallit hoc primò in Ciuitate Neapo-  
lis, in qua ex peculiari *Consuetud.* ipsius  
in scriptis redactæ incip. *Si quis emit,*  
quæ est *1. sub tit. de iure congr.* cautum  
est, vt solui debeat pretium rei emptæ,  
prout appretiata fuerit tempore retra-  
ctus, non verò quòd pretium, quo fue-

rat res illa empta, quam consuetudinem  
adhuc esse in viridi obseruantia, ac in-  
dies etiam secundùm illam iudicari per  
Sacrum Consiliũ, vt scilicet liquidetur  
pretium, prout res valet tempore exe-  
cutionis sententię, testatur *D. de Franch.*  
*decis. 390. sub nu. 4.*

Fallit secundò in casu arborum cæ-  
duarum existentium in sylua cædua:  
nam tametsi arbores illæ sint in fructu,  
vt diximus suprà in *1. part. cap. 17. sub*  
*num. 98. cum seqq.* & consequenter ce-  
dere deberent beneficio emptoris; at-  
10 tamen si tempore emptionis non fuif-  
sent cæsa, tempore verò retractus repe-  
rrentur incisa, vtique ipsarum pretium  
erit deducendum ex pretio emptionis,  
ex eo, quia arbores illæ reddunt pretio-  
sorem syluam, iisque attentis cariori  
pretio vendita extitit, ad *tex. in l. in lege*  
*Falcidia placuit ff. ad leg. Falcid.* adnota-  
runt *Petrus Costal. Gomez. Gutier. Ro-*  
*man. Ruin. Baeza. Roland. Molin. & Sar-*  
*mient.* relati per *Valasc. in praxi partit.*  
& *collat. cap. 28. num. 3.* & è contrà ip-  
sis sublatis minoris pretii diiudicabitur,  
vt decisum in propriis terminis per Sa-  
crum Consiliũ tradit idem *D. de Franch.*  
*d. decis. 390. sub num. 1.* per quod fuit di-  
ctum, pretium ipsarum esse deducen-  
dum, ac in beneficium extranei empto-  
ris cedere tantùm pretium virgultor-  
um natorum in dictis arboribus incisis,  
ac augmentum pretii aliarum arborum;  
quæ remanserunt in sylua à tempore  
emptionis, vsquè ad tempus retractus,  
& sic consignationis possessionis retra-  
henti. Et hoc summo iure, ad hoc nè vi-  
deretur esse totaliter in danno emptor,  
nihilque consequeretur ex causa pretii  
soluti, quod alias remansisset inutile à  
die emptionis vsque ad diem restitutio-  
nis faciendæ per retrahentem. Vnde  
fuit vtrique consultum, tam scilicet em-  
ptori, quàm retrahenti. Emptori, quia  
loco vsurarum, ac interesse pretii iam so-  
luti recipit fructus virgultorum exinde  
nascentium, ac augmentum pretii alia-  
rum arborum, vt suprà. Retrahenti, quia  
recipit syluam eiusdem valoris per refu-  
sionem pretii, si uti emptor extraneus  
primo loco emerat.

- 11 Amplius limitationem istam in quocumque casu, ac respectu quorumcumque fructuum, qui tempore emptionis erant pendentes: nam cum pars soli sint *l. fructus pendentes ff. de rei vendic. vtiq;* augent pretium rei illius, in qua pendet *l. fin. S. penult. ff. que in fraud. cred. in tantum* quod si post recollectionem petat rem proximus iure retractus, habenda erit ratio de illis.
- 12 Computabitur autem anni initium, in terminis fructuum præfatorum diuisionis pro rata faciendæ inter præfatos quoad fructus naturales à die immediate sequenti post recollectionem ipsorum factam, quod verò ad industriales, à die seminum fructuum illius anni, in quo retractus petitur, ut post alios, quos recenset, videtur sentire in terminis *Peregrin. de fideicom. artic. 49 num. 98.*
- 13 Cursus eiusdem non erit vniformis, sed distinguendi erunt fructus naturales ab industrialibus, & quoad naturales subdistinguendi erunt illi, qui singulo quoquo anno percipiuntur, ut poma, pira, cerasa, & similes ab illis, qui non singulis quibusque annis, sed bene singulis biennijs, singulisque triennijs, aut quinquennijs, quales sunt in quibusdam locis oliuæ, quæ singulis biennijs fructus ferunt, aut arbores ceduæ, ac gretiales, quæ singulis, aut triennijs, aut quinquennijs, in quibus cęduntur dicuntur esse in fructu, & proinde ipsorum aut biennium, aut triennium, aut quinquennium computabitur pro vno anno, ut aliàs etiam supra diximus in hac eadem *2. parte cap. 3. num. 35.* & probat *Caualcant.* quem ibi pariter retulimus in *tract. de vsufr. mul. rel. num. 245.* quod verò ad industriales distinguas segetes, quæ colliguntur ex terris, quæ singulis quibusque annis feruntur, quales sunt terræ restipulatæ ab alijs, quæ seminantur in terris magefaticis: nam quoad secundi huius generis, cum terra magefatica non producat fructus, nisi in decem, & octo mē-sibus, vtiq; ii decem, & octo menses, & sic annus cum dimidio computabuntur pro vnico tantum anno, ut aduertit idem *Caualcant. loco cit.* vbi alia cumulat quoque exempla.

- Competit modò ius istud nedum ipsis proximis ratione aut consanguinitatis, aut propinquitatis respectiue, verum etiam habentibus causam ab ipsis. Vnde
- 14 de si præfati ius istud alteri cesserint, adhuc cessionarius vigore cessionis agere poterit, quemadmodum in contingentiæ facti, non fuisse visum dubitabilem, articulum Sacro Consilio ex doctrina *Napod. in Consuetud. Si quis emit in glos. in verbo habenti sub tit. de iure congrui,* cum quo concordant pariter *Afflict. in Constit. Sancimus S. 1. in notab. vlt. ac Tiraquell. de retract. lignag. S. 26. glos. 1. nu. 36. vers. sexto intelligit,* tradit *D. de Franchis decis. 242. num. 1.*
- 15 Competit item dato adhuc, quod in contractu venditionis rei appositum fuerit pactum, siue clausula, *quod non intelligatur translatum dominium, nisi facta prius solutione pretij,* quemadmodum plenè discussio articulo fuisse decisum per Sacrum Consilium tradit *Afflict. decis. 338. per totam,* & signanter sub *num. 8. vbi Addentes ad ipsum* concordantes cumulant.
- 16 Rursus competit in alienatione necessaria, qualis est venditio facta sub hasta, ac adiudicatio, quæ fit mediante decreto Curie, sicuti decisum per Rotam Florētinam tradit *Magonius decis. 100.* & per Sacrum Consilium refert *D. de Franch. decis. 277. in fine.*
- 17 Amplius etiam in casu, quo fuerit exposita tantum venalis, dato adhuc quod non fuerit exposita sub hasta, ut in casu deciso per Sacrum Consilium, de quo meminit *D. de Thoro in compend. decis. parte 2. vers. ius congrui, seu probomiseos fol. 320.*
- 18 Intelligas hoc tamen quoad adiudicationis caput, ut procedat quando adiudicaretur tertio: nam secus quando adiudicaretur ipsi creditori, ut tradit *Intrigliola in singul. 327. lib. 1. post Bald. in conf. 300. num. 2. in fine vol. 1. & Tiraqu. de retract. lignag. S. 1. glos. 14. num. 18.* quos ibi recenset, quibus addit *D. de Thoro vbi supra Ferron. in Consuetud. Burdegal. tit. de retract. S. 12.*
- 19 Competit quoque vicino aduersus euentem fructus pendentes in re sibi con-

- cōtigua, vt diximus suprā hoc eod. tract. in 1. parte cap. 2. num. 21. & 22. per DD. quos ibi retulimus.
- 30 Competit etiam in locatione facta ad longum tempus, vt patet ex *d. Constit. Regni Sancimus*, quam sic interpretati sunt communiter DD. tametsi ea loquatur simpliciter de locatione, & ita censuerunt quoque DD. relati per *Mastrill. decis. 4. num. 1. 2. & 8.* vbi id ampliat etiam in locatione ad modicum tempus in locatione rei communis facta, vt in casu *inibi* per *ipsum* relato, vbi tradit, sic fuisse decisum per Magnam Curiam Regiam illius Regni, & confirmatam sententiam per Sacrum Consistorium.
- 31 Cessat nunc ius congrui in contractu emphyteutico, in quo vtile tantum dominium transfertur, vt patet ex traditis per *Afflic. ac Addentes ad ipsum decis. 72.*
- 32 Limites hoc tamen pluribus modis. Et primò, quando in tali contractu data esset potestas affrancandi in pecunia, quoniam tunc sonaret potius in emptionem, quam in contractum emphyteuticum, vt in casu relato per *Afflic. d. decis. 72. in princ. & fuit pluriès decisum per Sacrum Consilium*, teste *Vrsillo ad eundem ibidem num. 11.*
- 33 Limita secundò in casu, quando transferretur per emphyteusim non tantum vtile dominium, verum etiam directum, vt in casu relato per *Dec. in cons. 164. incip. non fuisset num. 3.* de quo meminit idem *Vrsillus vbi suprā num. 4.*
- 34 Limites tertio quòad directum Dominum, qui in alienatione vtilis domini facta per emphyteutam præfertur emptori, & ita decisum per Sacrum Consilium refert *Capyc. decis. 99.*
- 35 Limites quarto in casu concessionis vtilis domini factæ per emphyteutam beneficio alterius, quam directi Domini, in qua ipse directus Dominus præfertur concessionario, vt in casu relato per *D. de Thoro in compend. decis. in verbo prelatio, ac etiam deuolutio parte 2. fol. 484.*
- 36 In feudalibus autem tametsi vtile tantum dominium transferatur, per quod

videtur habere convenientiam cum iure emphyteutico, attamen vendicat sibi locum ius congrui, prout de hoc est *tex. de iure feudorum in cap. 1. S. Titius si de feudo defunct. milit. in cap. 1. S. porro per quos fiat inuestit. & in cap. 1. S. sed & res qualis. poter. olim feud. alien. voluerunt D. de Ponte decis. 11. in princ. ac D. Rouit. super rubr. pragmat. de feud. num. 17.* quod intelligas, quemadmodum intelligunt communiter omnes, vt procedat fauore proximiorum iure sanguinis, non verò iure propinquitatis bonorum feudaliū, vt decisum per Sacrum Consilium testantur iidem DD. *de Ponte, & Rouit. locis cit.* An autem id competat quòad quæcumq; feudorum genera, vel si quòad antiqua tantum, & quòad quæ, item si in vita tantum, vel etiam post mortem, doctè examinando articulos illos diffinit *D. Rouitus loco cit. adde etiam Mastrill. decis. Sicil. 8.* in qua tradit decisum, illud non habere locum fauore agnati in feudi noui alienatione.

37 Cessat rursus ius congrui in emptoribus à sacro Hospitali Sanctæ Mariæ Annunciatæ de Neapoli, contra quos illud non conceditur, quemadmodum de hoc adest *decis. D. de Franck. 383.*

38 Cessat etiam ius congrui competens iure sanguinis fauore spuriorum, adhuc legitimatorum, vt author est *Decius in cons. 275. in causa. qua Luca in 3. dubio,* cum quo concordant *Tiraqu. Afflic. Guiliel. Bened. Cassana.* relati per *Minsynger. singul. obseru. 35. num. 8. centur. 1.*

Alia permulta, quæ cumulari possent in materia iuris prothomisæos, tū agnatiui, cum collateralis, siuè propinquitatis rei excipi poterunt à *Tiraqu. per totum tract. de retract. lignag.* item ab *Afflic. in commētar. super d. Constit. Sancimus de iure prothomisæ.* super qua commentarios etiam edidere *Antonius de Caputis, Baltassar Benedellus, ac Prosper Rendella,* qui vnico volumine conferuntur, multa alia pariter copiosè congerit, ac cumulat *Horatius Carpanus ad Stat. Mediol. cap. 417. parte 1. per totum,* aliique DD. passim.

Et hæc quòad diuisionem fructuum inter emptorem, & venditorem priuatum

tum in venditione necessaria ex causa retractus, siue agnaticij, siue collateralis competētis iure aut sanguinis, aut propinquitatis rei.

29 Quò modò ad fructus inter eosdem diuidendos in venditione similiter necessaria ex causa retractus conuentionalis vigore pacti de retrouendendo, per celeberris utiq̃ omnium consensu, eò quia quotidiana, & practicabilis visa est cunctis dissentio illa inter Cumanum, & Alex. in *l. qui Romæ in princ. ff. de verb. obligat. vtrum .i. fructus pendentes in fundo vendito cum pacto de retrouendendo debcāt tempore reemptionis totaliter cedere in beneficium venditoris reementis, vel illi diuidendi veniāt pro rata temporis inter vtrumque, inter venditorem .i. & emptorem. Cumanus etenim intrepidè tenet, eos diuidendos pro rata temporis inter vtrumquè, Alexander verò cōtradicit dicens, eos omnes nulla facta diuisione, nec diminutione in beneficium cedere venditoris reemere volentis.*